(42) Οὐκ ἦν παρὼν τοῖς σωματικῶς ὀφθαλμοῖς. Est hic modus praesentiae in terminis D. Tho. I p. ipseque, quo Deus dicitur in omnibus esse per praesentiam; eo modo quo rex omnibus coram positus et in prospectu, adest praesens; vixque fuerit usquam scholae theologiae sic Patribus expressa.

(43) Ἐν παρακλήσει, αἰρετικὴν πρεσβειαν προσφέρουσα. Forte profertur ipsa supplicatione, utro se legationem assumpsisse ostendit; velut quodam calore, inconsideratiusque Dominum allocuta, prope τῶς, sola nimirum fratris suscita-

A verbis Lazari resurrectionem calumniarentur, καὶ Christi arte molita.

II. Quenam porro sit illa Domini sic moliti ars, paucis accipe. Quando Lazarus natura exiit praesentem vitam, non erat Dominus in Bethania praesens corporeis oculis: qui tamen est ubique deitate praesens, et omnia replet. Post quatuor dies sepulti Lazari venit Jesus Bethaniam, amici resurrectionem in theatrum acturus. Unde etiam cum eo advenisset: ut audivit Martha soror Lazari, ecurrit, properavit, accidit, legationem sua voluntate assumptam supplex obivit. Praecipitantius enim allocuta Dominum, dixit: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus: sed et nunc scio quia quaecumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus. Dominus autem, ipse longanimitatis pelagus, respondit dicens: Quid dicis, Martha? Vocas Dominum, nec Dominum cogitas? Non hic eram? Modicum sustine: cito enim noveris ex tuo fratre: Resurget enim frater tuus. Ignosco, Martha: praeter tristitia enim ebria es. Ac si ei diceret: Errat a bonis qui est ebrius. Cum omiserit, tunc sapueris. Resurget enim frater tuus. Martha vero, si quoque verbis humanis obsecuta, ex adverso intulit, dicens Domino: Scio quia resurget in novissimo die. At Dominus ad illam: Quid, Martha trepidas? Quid in longam spem resurrectionem revocas? Tecum resurrectio disserit, et de resurrectione disceptas? Ego sum resurrectio et vita: qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, videt.

III. Hos Domino conferente sermones, parum abfuit ne tota urbs Bethania ad adventum ejus accurreret, non admirationis causa, sed irrisionis. non enim sperabant fore, ut quatruiduanus resurgeret. Quid igitur Dominus? Ut vidit accurrisse tantam multitudinem, ac dignos esse quibus haberetur fides, idoneosque ut suscitando ab ipso testimonium deferret, respondens ad illos ait: Ubi posuistis Lazarum? Nunquid non sciebat locum, loci Dominus? Plane noverat, sed modum negotiatur, ut omnes subinde coacti sequantur Jesum, quo ipsis oculis conspecta resurrectione, praecones fierent omni majores exceptione. Ubi posuistis eum? Qui autem fuerant interrogati dixerunt ei: Veni et vide. Porro ambulante Jesu et ad sepulcrum properante, qui pone sequebatur populus, apud se conferebat, dicens: Quid hic sepulcrum

tionem et morte obversante animo, cui deprecantia sic festina Domino occurrisset.

(44) Μεθύεις τῇ λύπῃ. Dicitur τὸ μεθύειν metaphorice de quocumque immoderato affectu, quo quis velut sensibus moveatur. Dionys. Halicar. I. 11: Μεθύετε τῷ μεγέθει τῆς ἐξουσίας. S. Chrys. de Abraham to. I Fronton. ubi is videri potest.

(45) Συμπεριενεχθεῖσα. Velut adblandiens, et gratiose quasi acquiescendo respondens, alio tamen detortis verbis Dominicis; ad aliam scilicet resurrectionem, quam pro qua supplex Dominum rogaret.

Lazari vult videre? Si est Dei Filius, suscitabit eum. Quod enim ad eos spectat quos recens mortuos suscitavit, nescimus. Unde ergo sciverimus? Si erant perfecte mortui, hunc suscitabit, eoque cognoscimus esse re vera Dei Filium. Unde et Martha talibus se sermonibus facilem præbens, accessit et ipsa ad Dominum, dicens: Quo pergis, Domine? Quid vis videre sepulcrum Lazari? Quid refricas dolorem nostrum? Quid luctum exsuscitas? Quid vis videre sepulcrum? Nihil enim, Domine, inde retuleris commodi: *jam fetet, quatruiduanus est enim. Dominus autem ad Martham: Nonne dixi tibi, quoniam si credideris, videbis gloriam Dei?* Mihine dicis, *Jam fetet?* Soror tua ungit unguento, ipsaque in infidelitate denigraris? Volo videre sepulcrum amici mei.

IV. His Dominus dictis, ad sepulcrum processit, jamque illi propinquus, ut tantum vidit monumentum, statim lacrymatus est. Quid vero ei quem erat suscitaturus, opus lacrymis? Utique lacrymatus est Dominus, ut qui sapienter omnia gereret. Est enim lacrymatus ad tumulum, ut quid illi qui omites adhæsisset de ipso suspicionis haberent animo repositum proderet. Unde etiam ut viderent lacrymantem, humanum denuo aliquid passæ turbæ, cœperunt conferre invicem, ac dicere: *Ecce quomodo amabat eum.* Non poterat, qui suscitavit mortuos ac cæcis restituit visum, facere ut ne hic moreretur, siquidem eum sic amabat? Dominus autem ut eos adhuc humana vidit loquentes, illis respondit: *Erat mihi non grave, ut Lazari vitam, quemadmodum etiam Eliæ et Enoch, retinerem: nemo tamen vestrum, mea illam voluntate retineri cognovisset. Idcirco permisi ut morte absorberetur, quo accuratius vitæ et mortis habere nie potestatem docerem. Moxque ad eos Dominus, ut omnes clare nostis: Revolvite lapidem.* Judæis injunxit ut revolverent lapidem (46). Vide ut omnia prudenter gesserit, testes probatissimos resurrectionis Lazari faciens. *Revolvite lapidem.* Concessit discipulis ut sermone montes transferrent<sup>99</sup>, et ipse non revolvit lapidem? Verum, ut dixi, omnia sapienter ad utilitatem gerens, dixit Judæis: *Revolvite lapidem*, ut ex ipso fetri fetore, putruisse defunctum, non furto fuisse sublatum discerent. *Revolvite lapidem.* Ut autem illi murmurantes revolverunt (mordebat enim effrenata capuli olentia): cum itaque qui aderant revolverissent lapidem, confestim clamavit Dominus, dicens: *Lazare, veni foras.* Herus est qui vocat: ne quis contradixerit. *Lazare, veni foras;* certam fidem sorori turbæ Marthæ facio ut jubeam, non ut supplicem. *Lazare, veni foras.* Priusquam descendere, percurrere, et edessere in te arrhabonem: in me autem, quod perfectum est. *Lazare, veni foras.*